
\

:\#

. re,I :'H§&::ì!x{e :wx

COMUNE DI CAPRI LEONE
(Crrra MBrRopor-rrANA or MossrNa)

N. {>5 del Reg.
"r'iData (? l'l; l?.,i t

OGGETTO. Direttive e assegnazione somme per erogazione contributo alla Associazione di
Promozione Sociale FRATER d'Orlando per realizzazione progetto Can-tiere
Inclusivo.

L'anno Duemilaventitre il giorno b"§,. t del mese di ..-' t'i-*, $W
alle ore ,fS tn nella sala delle adunanze del Comune suddetto. Previa l'osservanza di tutte le

formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta

Comunale.

All'Appello risultano:

PRESENTE ASSENTE

GRASSO

MANCARI
TODARO
MANCUSO
TASCONE

BERNARDETTE FELICE
RICCARDO
MARIA ROSALBA
CALOGERO

VALENTINA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

tr
tr
tr
tr
D

tr
-tr
"b
à
F

Partecipa il Segretario Comunale D.ssa Maria Gabriella Crimi la quale prowede alla redazione

del presente verbale;

Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, il / Sindaco

iarÈ,u$i'Lt\;ir,: &, assume la presidenza, drchrara aperta la seduta ed invita la Giunta a

deliberare sull'argomento di cui all'oggetto sopra indicato.

Delib erùzione della Giunta Comunale



OGGETTO. Direttive e assegnazione somme per erogazione contributo alla Associazione di
Promozione Sociale FRATER d'Orlando per realizzazione progetto Can-tiere
Inclusivo.

Premesso che l'Amministrazione Comunale intende realizzare attività di prossimitàt, frnalizzati all'educazione
ambientale e allavaloùzzazione e manutenzione degli spazi comuni, in particolare dell'area di sgambamento cani e de1

Parco Urbano Peppino Grasso, e specificatamente:

- manutenzione ordinaria del Parco Urbano Peppino Grasso e dell'area sgambamento di Clda Vallesanta;
- taglio deil'erba e pulizia dell'area del Parco Urbano Peppino Grasso e dell'area sgambamento di c/da Valle Santa;
- svuotamento dei cestini portarifiuti e dei dispenser per la raccolta delle feci degli animali;
- laboratori di educazione alla cittadinanza alliva e alla legalità;
Atteso che gli obiettivi che l'Amministrazione intende perseguire sono i seguenti:
- coinvolgere la comunità locale attraverso processi dipartecipazione e autogestione del patrimonio comunale;
- stimolare e accrescere il senso di appartenenza;
- generare automaticamente elementi di costante attenzione al decoro urbano;
- sviluppare la strategia di sostegno al protagonismo civico e responsabile dei cittadini attraverso la promozione di
iniziative concertate con le associazioni, i cittadini, gli operatori economici e culturali del territorio per la valorizzazione
,la manutenzione, la gestione e la cura del parco Urbano Peppino Grasso e degli spazi verdi destinati alla sgambatura
cani;

Considerato che rientra tra le competenze dell'Ente la possibilità di erogare contributi in favore di associazioni,
comitati ecc., per 1o svolgimento di attività e prestazioni rientranti nei compiti del Comune, nell'interesse della
collettività locale;
Richiamato il decreto n. 10612020 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di attuazione dell'art. 53 comma 1

del D. Lgs. n. 111 12017 di riforma del Terzo Settore con la definizione delle procedure per l'iscrizione al RLNTS
Registro Unico Nazionale del Terzo Settore delle associazioni che intendono adeguarsi alla nuova normativa;
Richiamato in particolare I'art. 7 del decreto n. 10612020 che recita "l'iscrizione al Runts ha effetto costitutivo
relativantente all'acquisizione della qualifica di Ente del terzo settore e costituisce presupposto aifini ctetlafi'uizione
dei benefici previsti dal Codice del terzo settore e dalle vigenti dispctsizioni in favore degli ETS. Nei casi previsti
dall'art. 2 commi 1,2,3 del Codice I'iscrizione al Runts ha altresì effetto costitutivo della personalitò giuridica";
Visto il D.D.G. n. 1634 del 2110912022 dell' Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e dei Lavoro -
Dipartimento Regionale della Famiglia e della Politiche Sociali - Servizio 6 "Albi e R.U.N.T.S Gestione e Vigilanza"
contenente il prowedimento di iscrizione dell'Ente Associazione FRATER (rep. n. 27107;' CF 03659220838) nella
sezione ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE del Registro Unico del Terzo Settore, ai sensi dell'art. 47 del
D. Lgs. n.11712017 e degli arn. 8 e 9 del Decreto Ministeriale n.1062020;
Vista la proposta acquisita al protocollo di questo Ente al n. 13186/23 dell'Associazione di Promozione Sociale
FRATER d'Orlando - Capo d'Orlando, corredata di atto costitutivo, ultimo bilancio approvato e dichiarazione
sostitutiva del legale rappresentante di non aver percepito sornrne da pafte del Comune di Capri Leone nell' anno
precedente, per la realizzaziane del progetto Can-tiere Inclusivo, per un costo pari a € 4.000,00, ;

Preso atto della scheda progettuale allegata alla proposta di cui sopra, agli atti d'ufficio, contenente le regole
riguardanti la durata, le risorse necessarie, i costi e le modalità di rendicontazione del progetto di cui trattasi;
Evidenziato altresì, come la stessa costituzione, art. 118 comma 4, inviti i Comuni a favorire l'autonoma iniziativa dei
cittadini, singoli ed associati, lo svolgimento di attività di interesse generale, dando rilevanza costituzionale ad una
forma di "s uss idiarietà cosi ddetta " orizzorttale" ;
Rilevato che secondo un costante orientamento giurisdizionale la concessione di contributi ad iniziative di un soggetto
terzo rientrano nei compiti del Comune in quanto svolte nell'interesse della collettività (ex art.l18 della Costituzione)
catatterizzate dall'esercizio di attività propria dell'Ente in forma sussidiaria esercitata da soggetti privati destinatari di
risorse pubbliche;
Ritenuto, per quanto sopra esposto, che la spesa derivante dalla concessione dei contributi per l'organizzazione d,el
progetto in parolanon rientri nel divieto di cui all'art.6, comma 9 del D.L. 78/2010, come modificato dalla legge di
conversione n. 12212010, atteso che la stessa non è finalizzata alla mera segnalazione ai cittadini della presenià del
Comune bensì alla salvaguardia dei valori sociali, della tradizione e della cultura locale, alla promozione del turismo e
dell'economia del paese. Non si configura infatti quale sponsorizzazione, il sostegno di iniziative di un soggett o terzo,
rientranti nei compiti del Comune, svolte nelf interesse della collettività anche sulla scorta dei principi di iussidiarietà
orizzontale ex art. 118 Cost.
In via puramente esemplificativa, il divieto di spese per sponsorizzazioni non può ritenersi operante per iniziative
organizzate dalle amministrazioni pubbliche, sia in via diretta, sia indirettamente, purchè per il tramite di soggetti



istituzionalmente preposti allo svolgimento di attività di valorizzazione del territorio e che favoriscano la coesione
sociale;
Rilevato che l'Associazione di Promozione Sociale FRATER d'Orlando, con sede in via Torrente Forno 16lA, p. IVA
03659220838 - Capo d'orlando, ha presentato la documentazione di rito al fine di ottenere il contributo, la quale risulta
conforme alle norme regolamentari comunali;
Atteso che le iniziative contenute nella proposta 

-presentata 
sono perfettamente in linea con le finalità perseguite daquesto Ente, realizzando il progetto a beneficio della popolazione del Comune 

" p.o-uorr"ndo la cultura
dell'educazione ambientale e della salvaguardia del territorio cÀmunale.
Richiamate:
- la deliberazione di Ciunta deil'Unione dei Comuni Paesi dei Nebrodi n. l0 del 07 1a7D023, con la quale è stata
accertata l'entrata dell'Unione dei Comuni Paesi dei Nebrodi di cui all'art. 118, conrma 3 della L.R. n. 0212023 nella
misura di € 194.000,A0, autorizzando i Comuni di Capri Leone, S. Salvatore di Fitalia e S. Marco d,Alunzio ad adottare
gli atti necessari al fine di favorire la promozione turistica, culturale, sociale e scolastica del territorio nebroideo,
nella misura di € 60.000,00 cadauno, a valere sul finanziamento di cui all'art. I 1 B comma 3, L.R. a2/2an, che saranno
trasferite agli enti suddetti previa rendicontazione delle spese sostenute;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 169 del o7/a7Da23 con la quale si è preso atto della delibera di
dell'Unione sopra
tìt Lvis'._{+

citata ed è stata 1n la relativa entrata imputando la spesa al capitolo
prg_lmca L>

Preso atto che, a valere sui fondi deli,Unione dei
- € 35.000,,00 per il palinsesto estivo 2023;
- € i.500,00 per i festeggiamenti in onore della santa patrona B.v. Maria del Rosario;
Preso atto, peftanto che vi è una economia di € 23.500,00, per cui la spesa di € 4.000,00 per la realizzazione del
progetto de quo rientra nei fondi prenotati con la superiore deliberazione;
Dato atto che l'Ente con deliberazione di C.C. n. 27 del 3010512023 haapprovato il bilancio di previsione 2023-25:
Visto 1o Statuto comunale;
Visto il D. Lgs. n.267/2000;
visto I' o. EE. LL. vigente in Sicilia e il suo regolamento di attuazione;
Ritenuto dover provvedere in merito;

PROPONE

Giunta /
tCT e:rx'l!

Prendere atto della premessa che
Prendere atto che la somma di €
nella scheda progethrale allegata
Promozione Sociale FRATER d'

giusta e che trova imputazione

cil tÙù \
FRATER d'Orlando, con sede

sono stati spesi:

forma parte integrante e sostanziale della presente;
4.000,00 per realizzazione del progetto Can-tiere Inclusivo, secondo le linee dettate
alla proposta prot. n. 13186/23, agli atti d'ufficio, presentata dall,Associazione di
orlando, rientra fra quelle a valere sui fondi dell,unione dei comuni paesi dei

al capitolo
a.
t'Determ.inare di concedere all,Associazione di Promozione Sociale

Forno 16/A', P. IVA 03659220838, quale contributo, la somma di € 4.
Dare atto che:

in via Torrente
000,00, per la realizzazione del progetto suddetto;

--per le motivazioni espresse in narrativa, la spesa derivante dalla concessione del contributo in parola non rientra neldivieto di cui all'art' 6 comma 9 del D.L. 78/2ò10, come modificato dalla Legge di conversione n. 122/20l0,atteso chela stessa è finalizzata alla promozione di valori sociali, culturali, tradizionali, àil turismo e dell,economia locale, ambitiquesti appartenenti alle competenze esercitate da questo Ente;
- la spesa di cui trattasi costituisce contributo a sostegno di iniziative di un soggetto terzo rientranti nei compiti delcomune nell'interesse della collettività, anche sulla scolrta del principio di sussidiar:ie tà orizzontaleprevisto dall,art. I 1gdella costituzione, al fine di sostenere l'associazionismo per tà ,uotgi*".rto di attività di valoizzazione del territorio eche favoriscono la coesione sociale.
- alla materiale erogazione del contributo si procederà con successivo prowedimento dietro present azione di appositorendiconto delle spese effettuate e debitamentè documentate;
Demandare al Responsabile dell'area l'adozione degli atti successivi e consequenziali, derivanti dal presente
prowedimento;
Dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell,art. 12, comma2 dellal.

o o

1. ,t)

tu

Ltlstruttore

$i,eruu;



COMTINE DI CAPRI LEONE
(Città Metropolitana di Messinaf

Ai sensi dell'articolo 49 del D. Lgs I 8/08/2000, sulla proposta di deliberazione ante riportata e presentata dal Responsabile dell,Area
Socio Assistenziale

Per quanto riguarda la Regolarità tecnica si esprime parere

",,-) zlo( t§r L:}
ad interim

UFFICIO

Per quanto riguarda
Ai sensi dell'art. 49

"''1L,|[o
la regolarità contabile si esprime

D.Lgs267 del 18/08/2000 si
parere"FAVOREVOLE" l-,-t.,2r(t ^)
attesla la copenura finanziaria al capitolo /U f Ci-) )t-'5 {

D.ssa

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZTARTA PROPOSTA DI TMPEGNO (ART. 153 -.COMMA 5_
267t2000)

SI ATTESTA LA DISPONIBILTA'

l.-r-->L,(-,L*-)

lcttllcrrn ,t rrarss. L( eg,_g _M"" P,*

Il Responsabile dell,

e s. m. r.;

N.

Al Capitolo

Il Responsabile dell'

D.ssa

LA GIUNTA COMUNALE

\TSTA la proposta di deliberazione sopra ripofiata;
VISTI i pareri acquisiti ai sensi dell'art. 53 della Legge l42lg},recepito dallaL.r.4g/91
CONSIDERATO che nulla osta per l,approvazione;-
vrsrA La Legge 142/90 recepita nela Regione Siciliana con L. R. 4gl91;
RITENUTO di dover approvare e fare propria la proposta di deliber azionedi cui prima;
VISTO l'O. A. EE. LL. vigente nella Regione Siciliana;
Con voti unanimi espressi nei modi e termini di legge

']

DELIBERA

D-i approvare la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni
effetto di legge nel presente dispositivo.

Successivamente, stante I'urgenza di prowedere, ad unanimità di voti la Giunta Comunale

DELIBERA
'lp-,»icniarare 

la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12, L.trL 44lgl.

7
CI
I

'4o)

U

ED



,
Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per

L'ASSESSORE ANZIANO TARIO.COMTINA.LE

d/a,*eu^ f,-**r/n
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto attesta, che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio - on line del comune

(www.comune.caprileone.me.iì1 il giorno e vi fimarrà per quindici giorni consecutivi dal

al
L'ADDETTO

ATTESTAZIONE
tr Il sottoscritto Segretario attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata dal 

-

al e che nessuna osservazione e reclamo è perve-nuto'

E Capri Leone lì, Il Segretario Comunale

Il Responsabile del Servizio

I Trasmessa ai Capigruppo Consiliari con nota Prot'

n del

L'Addetto

Il Responsabite del Servizio

ESECUTTVIT

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:

stata dichiarata immediatamente eseguibile;

I Dopo trascorsi dieci giorni dalla data di pubblicazione;

;)
ii d. l/ ùl

il I

La presente deliberazione è stata trasmessa all'Ufficio

Lì

Il Responsabile dell'Ufficio Segreteria

È copia conforme all'originale lì

Il Segretario Comunale

IL
t
tu-

Capri Leone lì


